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RESUMEN 

 
El Índice de Precios al 

Consumidor de la ciudad de Chachapoyas 
registró un incremento de 0,12 por ciento 
respecto al mes precedente, debido, 
principalmente, al aumento de precios 
registrado en el grupo de “Transporte y 
Comunicaciones” (1,19 por  ciento) y en el 
grupo de “Cuidado y Conservación de la 
Salud” (0,31 por ciento). La inflación 
durante los primeros ocho meses    fue   de    
2,34   por   ciento    y    la anualizada, del 
2,44 por ciento, superior a la de Lima 
Metropolitana (1,87 por ciento). 

 
En el mes bajo análisis, la 

producción de bienes en el departamento 
aumentó 4,6 por ciento respecto a similar 
período de 2005, resultado que  se explica 
por el desempeño positivo del sector  
manufacturero pese a la disminución en el 
sector agropecuario.. Durante los primeros 
ocho meses, la producción se contrajo 23,5 
por ciento.  

 
La producción agropecuaria 

mensual decreció 3,4 por ciento en 
comparación con agosto del año anterior. 
Este comportamiento responde a la  
contracción  del   subsector agrícola (4,1 
por ciento), pese al incremento de la 
producción del subsector pecuario (4,5 
ciento). En el período enero-agosto la caída 
fue de 7,1 por ciento.  

 
El sector manufacturero 

(refinación de petróleo) creció 11,4 por 
ciento en relación a agosto de 2005, debido 

a la mayor producción de diesel. No 
obstante, en lo que va del año, la 
producción sectorial se contrajo 37,3 por 
ciento. 
 

La actividad  turística, medida por 
el número de visitantes a la Fortaleza de 
Kuelap, disminuyó 3,8 por ciento en el mes 
bajo análisis respecto al mismo período del 
año previo, debido a la menor afluencia de 
turistas nacionales y extranjeros. Por otra 
parte, durante los primeros ocho meses del 
año, el arribo de turistas creció 15,8 por 
ciento. 

 
En el sector financiero, al cierre de 

agosto, se alcanzó un saldo  de depósitos de      
S/.31,7 millones, superior en 15,2 por 
ciento al de similar mes de 2005. Por otra 
parte, el saldo de las colocaciones bordeó 
los S/. 31,6 millones, creciendo en 92,2 por 
ciento, merced al dinamismo de las 
entidades de microfinanzas. 

 
La recaudación tributaria 

mensual bordeó los S/.609 mil y resultó 
mayor en 58,8 por ciento a la de agosto de 
2005, como consecuencia, básicamente, de 
la mayor recaudación del Impuesto a la 
Renta (66,7 por ciento de crecimiento). 
Durante el período enero-agosto, la 
captación ascendió a S/. 4,6 millones, 
denotando un crecimiento del 27,2 por 
ciento con relación a similar lapso del año 
anterior. 
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I. INFLACIÓN 
 
En agosto, el Índice de Precios al 
Consumidor registró un incremento de 
0,12 por ciento respecto al mes precedente, 
debido, principalmente, al aumento de 
precios registrado en los grupos de 
“Transporte y Comunicaciones” (1,19 por

ciento) y “Cuidado y Conservación de la 
Salud” (0,31 por ciento). El grupo más 
significativo – a saber, “Alimentos y 
bebidas”- observó un aumento de precios 
del 0,12 por ciento. 

 
 

 
 
La inflación durante los primeros ocho 
meses    fue   de    2,34   por   ciento    y    la  

anualizada, del 2,44 por ciento, superior a 
la de Lima Metropolitana (1,87 por ciento). 
 

 
  

AGO06/
JUL06

AGO06/
DIC05

AGO06/ 
AGO05

ÍNDICE GENERAL 100.00 0.12 2.34 2.44

   1. Alimentos y Bebidas 58.86 0.19 2.41 2.05
   2. Vestido y Calzado 7.08 -0.05 0.33 0.34
   3. Alquiler de la Viv. Comb. y Elec. 13.27 -0.15 3.24 5.19
   4. Muebles y Enseres 4.64 -0.10 0.21 0.26
   5. Cuid. y Conserv. de Salud 2.20 0.31 0.89 0.28
   6. Transportes y Comunicac. 3.12 1.19 5.60 7.46
   7. Enseñanza y Cultura 2.46 -0.05 -1.30 -2.18
   8. Otros Bienes y Servicios 8.38 0.00 5.05 5.07

FUENTE            : INEI
ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP-Sede Regional Piura

VARIACIÓN POR GRUPOS DE CONSUMO 
VARIACIÓN %

GRUPOS DE CONSUMO PONDERACIÓN 

INFLACIÓN 2006
Evolución Porcentual Anual
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-0.60

-0.20

0.20
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II. PRODUCCIÓN 
 
En agosto, la producción de bienes en el 
departamento de Amazonas aumentó 4,6 
por ciento respecto a similar mes de 2005, 
resultado que  se explica por el desempeño  
positivo del sector manufacturero (11,4  por  

ciento) pese a la disminución en el sector 
agropecuario (3,4 por ciento). Durante los 
primeros ocho meses, la producción se 
contrajo 23,5 por ciento. 

 

                             (*) Del Valor Bruto de la Production 

 

2.1. Producción Agropecuaria 
 

La producción agropecuaria mensual 
decreció 3,4 por ciento en comparación con 
agosto del año anterior. Este 
comportamiento responde a  la  contracción 
del subsector agrícola (4,1 por ciento), pese 

al incremento de la producción del 
subsector pecuario (4,5 ciento). En los 
primeros ocho meses, la caída fue de 7,1 
por ciento. 

 

2005 2006 2005 2006 Agosto Ene-Ago

Subsector Agrícola 58.715 56.319 532.624 489.876 -4.1 -8.0
Subsector Pecuario 5.001 5.224 39.658 41.693 4.5 5.1

Sector Agropecuario 63.716 61.543 572.282 531.569 -3.4 -7.1

Fuente           : Ministerio de Agricultura - Región Piura
Elaboración  : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
(miles de nuevos soles a precios constantes de 1994)

CULTIVOS
AGOSTO  ENERO - AGOSTO VAR. %

Sectores Agosto Ene- Ago
Agropecuario -3.4 -7.1
Manufactura 11.4 -37.3
TOTAL 4.6 -23.5
(*) Del Valor Bruto de la Producción

INDICADOR DE PRODUCCIÓN
(variación porcentual)*
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El desempeño negativo del subsector 
agrícola radicó en la menor producción de 
los principales cultivos, tales como el 
plátano, la yuca y la papa. Esto se explica 
por factores climáticos adversos (fuertes 
lluvias) y por mayores costos de 
producción. El plátano fue el producto que 
cayó con mayor notoriedad (32,4 por 

ciento), debido a las menores áreas 
cosechadas ante problemas climatológicos.  
 
De otro lado, la producción de yuca 
disminuyó, a raíz de una contracción de los 
rendimientos, los cuales descendieron desde 
13  toneladas por hectárea en agosto de 
2005 hasta 11,9 toneladas en agosto de este 
año.

 
 

 

Por el contrario, la producción de arroz se 
incrementó 49,6 por ciento luego de varios 
meses de presentar disminuciones. Esto se 
debió a la concentración de la cosecha de 
este cultivo en el mes de análisis, pese a 
una ligera baja en el rendimiento.  
 
Otro producto que consolidó su crecimiento 
fue el café que tuvo un repunte de 80,2 por 
ciento. Esto ocurrió en un contexto de 
irregulares condiciones climáticas en las 
distintas provincias, lo cual ocasionó la 
falta de uniformidad en la floración de las 
plantas, que para el mes bajo análisis 
devino en un resultado positivo. 
 
Es preciso señalar que las plantaciones de 
café en los sectores de Totora y Milpo, han 
sido afectadas por un insecto vector que 

estaría provocando una mayor 
vulnerabilidad de este cultivo a la presencia 
de hongos en el ambiente. En las zonas 
mencionadas, los rendimientos habrían 
bajado desde 15–18 quintales por hectárea a 
8-10 quintales. 
 
El maíz amarillo duro también es un cultivo 
que ha incrementado de manera notable su 
producción (104,1 por ciento), debido al 
incremento del área cosechada, alentado 
por una ligera alza en el precio, a raíz de la 
existencia de demanda insatisfecha. 
 
Cabe señalar que la fuerte variabilidad en 
las condiciones climáticas en la región va a 
repercutir de manera negativa en el 
crecimiento agrícola de los próximos 
meses. 

 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Agosto Ene-Ago

Arroz 20 133 30 118 154 925 167 935 49.6 8.4
Café 1 209 2 179 23 735 24 659 80.2 3.9
Maíz Amiláceo 1 001 1 011 5 543 3 944 1.0 -28.8
Maíz Amarillo duro 1 135 2 317 16 258 12 020 104.1 -26.1
Plátano 9 981 6 749 78 709 61 532 -32.4 -21.8
Papa 3 748 3 426 36 073 17 634 -8.6 -51.1
Yuca 9 907 7 432 75 869 51 637 -25.0 -31.9

FUENTE               : Dirección Regional Agraria - Amazonas.
ELABORACIÓN : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE PRINCIPALES CULTIVOS
(TM)

CULTIVOS AGOSTO ENERO  -  AGOSTO VAR. %



En lo que va del año (enero–agosto), la 
producción agrícola tiene un desempeño 
negativo. Todos los productos principales,  
a excepción  del arroz  y  el café,

muestran un decrecimiento acumulado, 
siendo la papa, yuca, maíz amarillo duro,  
maíz amiláceo y plátano, los que más 
cayeron. 

 
 

 
 
En cuanto al valor de la producción 
pecuaria, éste se incrementó en 4,5 por 
ciento, merced a la mayor producción de 
carne de vacunos (7,6 por ciento) y de aves 
(19,3 por ciento). En menor medida, 
también contribuyeron al crecimiento 
pecuario las mayores producciones de 
porcinos, cuyes y caprinos. En casi todos 
los casos, incidieron las mayores sacas y el 

incremento del peso promedio de los 
animales beneficiados. 
 
La presencia de ligeras lluvias en el mes, 
permitió la normal disponibilidad de 
pasturas verdes y frescas. Asimismo, 
algunos productores están mejorando 
paulatinamente el manejo técnico de su 
ganado, lo cual redunda en un mayor 
rendimiento unitario. 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 AGO ENE-AGO
AVES

Carne  68  81  539  589 19.3 9.3
Huevos  131  138 1 085 1 125 5.6 3.7

VACUNO   
Carne  466  502 3 599 4 024 7.6 11.8
Leche 4 819 4 846 38 705 38 624 0.5 -0.2

OVINO   
Carne  6  6  46  45 -6.2 -2.2

PORCINO   
Carne  85  91  660  706 7.2 6.8

CUY   
Carne  30  35  244  263 15.8 7.7

CAPRINO   
Carne  2  2  18  18 14.0 3.1
TOTAL 5 607 5 700 44 896 45 393 1.7 1.1

FUENTE               :  Ministerio de Agricultura - Región Tumbes
ELABORACIÓN  : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

 PRODUCCIÓN  PECUARIA
(TM)

ESPECIES
ENE-AGO Var. %AGO
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2005 2006 2005 2006 Agosto Ene - Ago
Gasolinas 5,538      2,121     94,722  26486 -61.7 -72.0
Turbo y kerosene 3,543      2,602     57,536  22766 -26.6 -60.4
Diesel y Fuel Oil 7,113      13,358   91,314  95233 87.8 4.3
Fuente          : Refinería El Milagro - PETROPERU 
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PRODUCCIÓN DE DERIVADOS DEL PETRÓLEO
(En barriles)

Derivados
Agosto Enero - Agosto Var. %

 
2.2. Industria 
 
El Valor Bruto de la Producción 
Manufacturera (refinación de petróleo), 
creció 11,4 por ciento con relación a agosto 
de 2005, ante la mayor producción de diesel 
destinado principalmente al parque 
automotor. 

En términos acumulados, en el período 
enero-agosto, la producción de derivados 
del petróleo se contrajo 37,3 por ciento, 
merced a caídas en el procesamiento de 
gasolinas, turbo y kerosene. 

 
La empresa estatal Petroperú estaría 
concentrando la producción de gasolina de 
84 octanos en su refinería de Talara. A raíz 
de esto, la producción de este combustible 
en la refinería de El  Milagro muestra una 

contracción importante  respecto al mismo 
mes del año anterior; máxime considerando 
que, a nivel nacional, la demanda de este 
combustible  ha disminuido (-2,1 por 
ciento). 

 
Cabe señalar que el incremento en el precio 
de las gasolinas de mayor octanaje está 
generando una mayor demanda de GLP 
(gas licuado de petróleo) en algunas zonas 
del país. Sin embargo, dado que en 
Amazonas no hay aún un significativo 

desarrollo en la infraestructura proveedora 
de dicho combustible, la sustitución del 
consumo de gasolinas se estaría realizando 
en base a diesel y no a gas licuado de 
petróleo.

 
 
 
 

 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Agosto Ene - Ago
Gasolinas 358,714      142,531      5,952,912     1,779,859   -60.3 -70.1
Turbo y kerosene 244,042      179,226      3,751,962     1,568,122   -26.6 -58.2
Diesel y Fuel Oil 457,081      858,385      5,393,920     6,119,673   87.8 13.5

TOTAL 1,059,837   1 180 142 15 098 795 9 467 654 11.4 -37.3
Fuente         : Refinería El Milagro de PETROPERU
Elaboración: Dpto.Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN MANUFACTURERA
(En miles de nuevos soles de 1994)

Agosto Enero - Agosto Variación %

PRODUCCIÓN DE REFINERÍA EL MILAGRO 2006
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2.4.    Turismo 
 
La actividad  turística, medida por el 
número de visitantes a la Fortaleza de 
Kuelap, disminuyó 3,8 por ciento en el mes 
bajo análisis con relación al mismo período 
del año previo, debido a la menor afluencia  

de turistas nacionales. En contraste, durante 
los primeros ocho meses del año, el arribo 
de turistas creció 15,8 por ciento, 
explicando este dinamismo la llegada de 
viajeros desde el extranjero. 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005

AGO JUL AGO AGO2006/
JUL2006

AGO2006/
AGO2005 2005 2006 VAR %

   Nacionales 1 206 1 193  890 -25.4 -26.2 4 256 4 511 6.0
   Extranjeros  346  476  603 26.7 74.3 1 466 2 113 44.1

TOTAL 1 552 1 669 1 493 -10.5 -3.8 5 722 6 624 15.8
FUENTE            : Instituto Nacional de Cultura Amazonas
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

ARRIBO DE TURISTAS A KUELAP
( Número de turistas)

 ENERO - AGO
PROCEDENCIA

VAR %2006

   FUENTE            : Instituto Nacional de Cultura Amazonas
   ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura.

AFLUENCIA TURISTICA
Variación Porcentual Anual

12.4 9.7

-3.8

16.0
9.9

-39.4
-21.7

16.9

-1.3

34.5
54.0

-9.7
-50.6

92.5

11,3
-3.8

-21,5

39,5

-13.3

-2.5

-45.0
-25.0
-5.0
15.0
35.0
55.0
75.0
95.0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

2005 2006



B.C.R.P. Sucursal Piura                                 Síntesis Amazonas                                        Agosto 2006   

Dpto. Estudios Económicos                                                                                                           Pág. 10 

 
III. MONEDA Y BANCA 
 
3.1.  Depósitos y Obligaciones 
 
Al cierre de agosto, el sistema financiero de 
Amazonas, alcanzó un saldo  de depósitos 
de S/. 31,7 millones, superior en 15,2 por 
ciento al de similar mes de 2005. Este  
comportamiento    obedece    a    la    mayor  

captación de las empresas bancarias (12,1   
por ciento), representadas por el Banco de 
Crédito, así como de las instituciones de 
microfinanzas (40,5 por ciento). 

 
 

 
 

 
 
Por tipo de moneda, es mayor el saldo 
depositado en moneda nacional (60 por 
ciento del total), que supera en 8,4 puntos 
porcentuales al registrado en agosto 2005. 

Por otro lado, el saldo en moneda extranjera 
muestra un mayor incremento entre ambos 
períodos de referencia (27,4 por ciento). 

 
 

 
 

Var. %
2005 2006 Ago06/Ago05     

1. Empresas Bancarias 24 483 27 455 12.1
    Banca Múltiple 24 483 27 455 12.1

2. Instituciones de microfinanzas 3 013 4 234 40.5
    Cajas Municipales 3 013 4 234 40.5
Total 27 496 31 689 15.2
       M/N 17 549 19 016 8.4
       M/E 9 947 12 673 27.4
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Agosto

DEPÓSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
(Saldos en miles de nuevos soles)

Entidades

   FUENTE            : Superintendencia de Banca y Seguros
   ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCR - Sede Regional Piura.

DEPÓSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
Variación Porcentual Anual
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Las obligaciones a la vista crecieron en 
74,3 por ciento en comparación con el saldo 
de agosto del año anterior, mientras que los 
ahorros corrientes y los depósitos a plazo, 
lo hicieron en 3,1 y 25,7 por ciento,  

respectivamente. Es marcada la preferencia 
por los depósitos de ahorro, que llegan a 
representar el 64,2 por ciento del saldo 
total. 

 
 

 
 

En el sistema financiero de Amazonas, el 
Banco de Crédito tiene la mayor 
representatividad  en  materia  de  depósitos  

(86,6 por ciento), seguido de la CMAC  
Piura (8,7 por ciento) y de la CMAC Paita 
(4,7 por ciento).  

 
 

 

Var. %
2005 2006 Ago06/Ago05    

Obligaciones a la Vista 3 263 5 689 74.3
Ahorros 19 730 20 341 3.1
Depósitos a plazo 4 503 5 659 25.7

Total 27 496 31 689 15.2
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EVOLUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS
(En miles de nuevos soles)

Agosto

1 Crédito 27 455 86.6        
2 CMAC Piura 2 750 8.7          
3 CMAC Paita 1 484 4.7          

Total: 31 689 100.0    
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PARTICIPACIÓN EN LOS DEPÓSITOS: AGOSTO 2006
 (Saldo en miles de nuevos soles)

Saldo % Puesto  Institución financiera

DEPÓSITOS POR TIPO DE MONEDA
(Miles de Nuevos Soles)
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3.2.     Colocaciones 
 
El saldo de las colocaciones en el mes 
bordeó S/. 31,6 millones, superior en 92,2 
por ciento al de agosto del año pasado. El 
72,2  por ciento de este saldo corresponde a 
las colocaciones  de las cajas  municipales,  
a  través  de  sus  agencias  en  Bagua  

Grande y Chachapoyas. Esto evidencia el 
importante rol de las microfinanzas en 
Amazonas, el cual se consolida en virtud a 
tasas de crecimiento altas (155,3 por 
ciento). 

 

          

  
 
 
      
Por tipo de moneda, se observa un 
significativo repunte tanto de las 
colocaciones en moneda nacional (103,3 
por ciento), que representan el 85,2 por 
ciento del saldo total, cuanto en moneda 

extranjera (46 por ciento). Por otro lado, 
corresponde a la CMAC Piura el mayor  
saldo  de las colocaciones (62,6 por ciento), 
seguida del Banco de Crédito (27,8 por 
ciento) y la CMAC Paita ( 9,6 por ciento). 

 
 
 
 
 

Var. %
2005 2006 Ago06/Ago05      

1. Empresas Bancarias 7 503 8 778 17.0
    Banca Múltiple 7 503 8 778 17.0

2. Instituciones de microfinanzas 8 942 22 828 155.3
    Cajas Municipales 8 942 22 828 155.3

Total 16 445 31 606 92.2
       M/N 13 247 26 936 103.3
       M/E 3 198 4 670 46.0
Fuente          : Superintendencia de Banca y Seguros
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Agosto
(Saldos en miles de nuevos soles)

COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO

Entidades

   FUENTE            : Superintendencia de Banca y Seguros

Variación Porcentual Anual
SALDO DE COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO
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El índice de morosidad de las entidades de 
microfinanzas es de 1,8 por ciento, no 

presentando ninguna variación con relación 
a agosto del año anterior. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 CMAC Piura 19 798 62.6
2 Banco de Crédito 8 778 27.8
3 CMAC Paita 3 030 9.6

Total 31 606 100.0
Fuente        : Superintendencia de Banca y Seguros

Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PARTICIPACIÓN EN LAS COLOCACIONES:  

 (En miles de nuevos soles)

Saldo % Puesto  Institución financiera

AGOSTO 2006

Var. %
2005 2006 Ago06/Ago05   

    CMAC  Paita 3.0             1.9             -1.0
    CMAC  Piura 1.3             1.8             0.5                   
    Total 1.8           1.8           0.0                  

(*) Cartera Pesada = ( Créditos vencidos + cobranza judicial) / Colocaciones brutas)
Fuente        : Superintendencia de Banca y Seguros
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

(En Porcentaje de las colocaciones brutas)

Agosto

CARTERA PESADA DE INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS
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IV. SECTOR FISCAL 

4.1.     Ingresos Fiscales 
 
La recaudación tributaria mensual bordeó 
los S/.609 mil, y resultó mayor en 58,8 por 
ciento a la de agosto de 2005, como 
consecuencia, básicamente, de la mayor 
recaudación  del  Impuesto  a la Renta (66,7  

por ciento de crecimiento). Durante los 
primeros ocho meses, la captación ascendió 
a S/. 4,6 millones, denotando un 
crecimiento del 27,2 por ciento con relación 
a similar período del año anterior. 

 

            
         

4.2.     Gastos del Gobierno Regional  
 
Los gastos del gobierno regional 
ascendieron a S/. 16 millones, creciendo 
12,3 por ciento respecto a agosto de 2005. 
La principal fuente de ingresos fue la de 
Recursos Ordinarios (transferencias del 
gobierno central), que cubrió el 88,4 por 
ciento de lo ejecutado  en  el  mes, mientras   
que otro 9,6 por ciento fue financiado con 

operaciones de crédito interno.  
 
Los gastos acumulados en el lapso enero-
agosto bordearon los S/. 125,5 millones 
(representan un 64,4 por ciento de avance 
presupuestal), implicando un incremento 
del 8,2 por ciento en relación a análogo 
período de 2005. 

 

 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Agosto Ene - Ago
   Tributos Internos  383  609 3 649 4 642  58.8  27.2
      .Impuesto a la Renta 282 470 2720 3706  66.7  36.3
      .Impuesto General a la Ventas 27 61 291 352  124.6  20.8
      .Impuesto Selectivo al Consumo 1 1 16 10  10.0 - 36.1
      .Impuesto Extraordinario de Solidaridad 2 2 7 2  0.0 n.d.
      .Régimen Unico Simplificado 31 32 236 242  3.0  2.7
      .Otros Tributos Internos 40 42 379 330  4.7 - 13.0
Fuente          : SUNAT
Elaboración: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

INGRESOS RECAUDADOS POR  SUNAT
(En  miles de nuevos soles)

Variación %Agosto Enero - Agosto

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Agosto Ene - Ago

Recursos Ordinarios 175 807 12 103 14 118 96 845 115 035 16.6 18.8
Canon y sobre Canon  74  0  0  0  59 n.d n.d
Recursos Directamente Recaudados 5 576  393  319 2 903 2 125 -18.7 -26.8
Donación y Transferencias  154  150  0 1 734  0 n.d. -100.0
Operaciones Ofic.Cred.Interno 13 416  579 1 528 6 366 8 314 163.9 30.6
Recursos por Privatiz.y Concesiones  0  987  0 8 201  0 -100.0 -100.0

TOTAL 195 026 14 212 15 965 116 049 125 533 12.3 8.2
Fuente          : Gobierno Regional de Amazonas
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EJECUCION PRESUPUESTAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
                             (En miles de nuevos soles)

Variación %Agosto Enero - Agosto



Los gastos corrientes del mes ascendieron a 
S/. 13,9 millones y representaron el 87 por 
ciento del total. No obstante, los gastos  

de capital bordean los S/. 2,1 millones 
mostrando un crecimiento  sustancial del 
52,6 por ciento respecto a agosto 2005.  

 
 

 
 
 
Al cabo de los primeros ocho meses, el 
presupuesto anual, ascendente a S/. 195 
millones, tiene un grado de avance del 64,7 

por ciento en materia de gastos corrientes y 
del 62,4 por ciento, en gastos de capital. 

 
  
 
 
 
 
   
 

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Agosto Ene - Ago

GASTOS CORRIENTES 170 647 12 847 13 883 103 174 110 330 8.1 6.9
 Personal y Obligaciones Sociales 134 504 10 160 10 871 80 545 87 549 7.0 8.7
 Obligaciones Previsionales 17 246 1 386 1 431 11 940 12 127 3.2 1.6
 Bienes y Servicios 17 868 1 263 1 489 10 403 10 277 17.9 -1.2
 Otros Gastos Corrientes 1 030  38  92  286  378 141.3 32.2

GASTOS DE CAPITAL 24 379 1 365 2 083 12 875 15 202 52.6 18.1
 Inversiones 21 509 1 159 1 813 11 226 13 347 56.4 18.9
 Otros Gastos de Capital 2 869  206  269 1 649 1 855 30.8 12.5

 TOTAL 195 026 14 212 15 965 116 049 125 533 12.3 8.2

Fuente          : Gobierno Regional de Amazonas
Elaboración: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL POR TIPO DE GASTO
                             (En miles de nuevos soles)

Variación %Agosto     Enero - Agosto


